
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 316/2026 del 16/02/2026 

Proposta n. 564/2026  
Esecutiva dal 16/02/2026

Protocollo n. 64695 del 16/02/2026

OGGETTO:  ALBO  COMUNALE  DELLE  BOTTEGHE  STORICHE  E  DEI  MERCATI 
STORICI - ISCRIZIONE E CANCELLAZIONI. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 316 del 16/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

 Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 316/2026
del 16/02/2026

OGGETTO: ALBO COMUNALE DELLE BOTTEGHE STORICHE E DEI MERCATI 
STORICI - ISCRIZIONE E CANCELLAZIONI.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2026, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli 
obiettivi  di  performance  e  personali,  garantendo  la  coerenza  complessiva  con  i  documenti  di 
programmazione finanziaria;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 859 del 23.12.2008, esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto  “Istituzione dell'albo comunale delle botteghe storiche e dei mercati storici - 
Approvazione delle specifiche ai criteri regionali per la rilevazione dei dati e delle informazioni 
sulle botteghe storiche e delle modalità di tenuta dell'albo comunale (ai sensi della l.R. 5/2008)”;

Preso atto che :

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2783  del  31/12/2008  ad  oggetto  “Albo  Comunale  delle 
botteghe  storiche  e  dei  mercati  storici  –  Approvazione  della  modulistica”  è  stata  approvata  la 
modulistica  e  la  documentazione  necessaria  a  supporto  della  presentazione  della  domanda 
d'iscrizione ed è stato previsto di rilasciare alle attività che si iscrivono all'albo una targa con il 
marchio regionale, quale segno distintivo di appartenenza all'Albo comunale;

- con proprie Determinazioni Dirigenziali n. 646 del 7/4/2009, n. 1121 del 8/06/2009, n. 1560 del 
7/8/2009,  n.  1742  del  15/9/2009,  n.  2515  del  21/12/2009;  n.  1183  del  11/08/2011,  n.  758  del 

copia informatica per consultazione



06/08/2012, n. 222 del 28/03/2014, n. 798 del 11/07/2014, n. 892 del 22/05/2017, n. 2247/2017 n. 
220/2020 n. 1469/2023 n. 2375/2024 e n. 1381/2025 ad oggetto “Albo comunale delle botteghe 
storiche e dei mercati storici – Iscrizione e cancellazioni” si è provveduto all'iscrizione all'Albo 
comunale delle botteghe e dei mercati storici complessivamente di n. 50 botteghe e di n. 2 mercati  
seguendo l'ordine di protocollo assegnato alle domande;

- che è stata presentata una domanda di iscrizione all'Albo comunale delle botteghe e dei mercati  
storici:

N.prot. DENOMINAZIONE  DITTA TITOLARE ATTIVITA' INDIRIZZO

392784_2025 Il Chicco d'oro Martucci Vincenzo Via Francesco Selmi, 27/A
 Modena

- che per la domanda presentata,  come risulta dall'istruttoria posta agli  atti  del Settore Cultura.  
Promozione della  Città  e  Centro storico,  è  stato accertato il  possesso dei  requisiti  richiesti  per 
iscrizione  all'Albo  comunale  delle  botteghe  e  dei  mercati  storici  e  che  pertanto  è  necessario 
approvarne l'iscrizione all'Albo comunale delle botteghe e dei mercati storici ;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  377285  del  29.09.2025,  con  il  quale  è  stato 
conferito dal giorno 1.10.2025 fino alla scadenza del mandato del Sindaco e comunque fino a nuova 
Disposizione, al Dott. Giovanni Bertugli, l’incarico di Dirigente del Settore Cultura, promozione 
della città e Centro Storico;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 
- di dare atto:

== che è stata presentata n. 1 domanda di iscrizione all'Albo comunale delle botteghe e dei mercati 
storici:

N.prot. DENOMINAZIONE DITTA TITOLARE ATTIVITA' INDIRIZZO

392784_2025 Il Chicco d'oro Martucci Vincenzo Via Francesco Selmi, 27/A
 Modena

==  che  per  la  domanda  presentata  è  stato  accertato  il  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  l'  
attribuzione  dello  “status  di  bottega  storica”  e  che  pertanto  si  provvede  all'iscrizione  all'Albo 
comunale delle botteghe e dei mercati storici e all'assegnazione della targa con il marchio regionale;

== che pertanto l'elenco aggiornato degli iscritti all' Albo comunale delle botteghe e dei mercati  
storici è il seguente:

ELENCO ISCRITTI ALL'ALBO DELLE BOTTEGHE E DEI MERCATI STORICI

copia informatica per consultazione



N DENOMINAZIONE  DITTA O 
MERCATO

TITOLARE ATTIVITA' INDIRIZZO

1 RISTORANTE ORESTE CANTONI WALTER PIAZZA ROMA 31/A

2 BARBIERI D'ELIA E GIROLAMO D'ELIA E GIROLAMO CORSO CANALGRANDE 73

3 BAR TABACCHERIA MALAGOLI MALAGOLI CESARE VIA CARTERIA 74

4 MERCATO DEL LUNEDI' CONSORZIO IL MERCATO AREA NOVI SAD

5 TRATTORIA ALDINA FERRI GIANLUCA VIA ALBINELLI 40

6 TRATTORIA ERMES RINALDI ERMES VIA GANACETO 89

7 PREMIATA SALUMERIA GIUSEPPE 
GIUSTI

GALLI LAURA VIA FARINI 75

8 CAPPELLERIA LAMBERTO MISELLI CAVALIERI FRANCA CORSO DUOMO 50

9 DROGHERIA BOTTIGLIERIA PREDAZZI 
& F.

PEDRAZZI ARDILIO VIA ALBINELLI 9

10 LIBRERIA MEZZACQUI MEZZACQUI COSTANTINO VIA DEI SERVI 47

11 MERCATO COPERTO DI VIA ALBINELLI CONSORZIO MERCATO  
COPERTO DI VIA 
ALBINELLI

VIA ALBINELLI 9/A

12 ANTICA PASTICCERIA SAN BIAGIO RONCHI GIAMPIERO VIA EMILIA CENTRO 77

13 LA MESSICANA TORREFAZIONE DALLARI STEFANO VIA FARINI 37

14 CAFFETTERIA DROGHERIA GIUSTI NICOLINI ALESSANDRO VIA FARINI 83

15 MACELLERIA GHIOLDI ZAMBONI GIANLUCA VIA TRIVELLARI 5

16 FORNO SAN BARBABA LAMBERTI RAFFAELE VIA RUGGERA 9

17 PELLICCERIA CAVAZZUTI BIASOTTI EMANUELA VIA CESARE BATTISTI 14

18 RENZI FRANCESCO
PREMIATA FABBRICA BOTTI BARILI E 
TINI

RENZI FRANCESCO VIA DEGLI SCARLATTI 140

19 ANTICA BOTTEGA DI FOTOGRAFIA 
GINO BARBIERI

BERTOLI ANDREA VIA FARINI 29

20 BAR SCHIAVONI RUBALDI GIANCARLO VIA ALBINELLI 13

21 CASSANELLI WILLIAM
RESTAURO MOBILI ANTICHI

CASSANELLI WILLIAM VIA GANACETO 75

22 CAFFÈ DELL’OROLOGIO MANZINI PIETRO PIAZZETTA DELLE OVA 4

copia informatica per consultazione



23 BANDIERI TESSUTI E CONFEZIONI CRESPI ANNA CORSO CANALCHIARO, 79

24 RISTORANTE CUCINA DEL MUSEO VACCARI ALBERTO VIA SANT’AGOSTINO 7

25 PREMIATA SALUMERIA BRANDOLI DUSI GIUSEPPE VIA CANALINO 11

26 PREMIATA SALUMERIA SAN 
FRANCESCO

FINI ANNAMARIA CORSO CANALCHIARO 139

27 FARMACIA DEL COLLEGIO BARALDINI FRANCESCO VIA EMILIA CENTRO 151

28 ZACCARELLI ENZO OROLOGIAIO ZACCARELLI ENZO VIA TAGLIO, 3

29 CARTOLERIA MALETTI VENTURELLI GIORGIO CORSO CANALCHIARO 61

30 TABACCHERIA NADALINI NADALINI ROBERTO CORSO DUOMO, 30

31 REDIPANE BAKERY-CAFE'
(già FORNO SAN GIORGIO)

GAIBAZZI ANDREA VIA TAGLIO 6

32 CALZOLERIA SILINGARDI
di Cavazzuti Gino e C. Snc

CAVAZZUTI GINO VIA SANT'EUFEMIA 10/12

33 BARBIERI COSTUMI
di Barbara Casalgrandi

CASALGRANDI BARBARA VIA RUGGERA 13

34 NEW LINE MAN
di Fili Gian Paolo

FILI GIAN PAOLO CORSO VITTORIO 
EMANUELE 72

35 LA BOTTEGA DI ADRIANO GROSOLI 
DAL 1891

GROSOLI ADRIANO VIA VIGNOLESE 1503

36 OROLOGERIA OREFICERIA RIGHI 
MARIO

MALAVOLTA VALTER CORSO CANALCHIARO 14/16

37 OROLOGERIA OREFICERIA MORSELLI 
ERMENEGILDO

FERRARONI ANNA CALLE DI LUCA 32/34

38 HOSTARIA CARDUCCI DI PIETRO GENNARO 
MICHELE

VIA CANALINO 73

39 STONESEATS DI MORSELLI ROBERTO MORSELLI ROBERTO VIA SAN GIACOMO 26

40 OSTERIA SANTA CHIARA CASADEI OLIVIERO VIA RUGGERA 3/5

41 TRATTORIA DA OMER CAIUMI OMER VIA TORRE 33

42 DUGONI CALZATURE DUGONI PAOLA VIA EMILIA CENTRO 293

43 STORICA BOTTEGA DI VIA DEI 
TINTORI

GUIDETTI FABIO VIA DEI TINTORI 24

44 IMPRESSION DUGONI DUGONI DEANNA 
DUGONI DEANNA &C.SAS

LARGO PORTA BOLOGNA 46

45 OTTICA CASONI CASONI ROBERTO
OTTICA CASONI SNC

VIA FARINI 65

46 LA PERLA D'ORIENTE SERAFINI DINA VIA TORRE 3

47 ABBIGLIAMENTO DALLARI
di Dallari Ugo & figlio Srl

ROSSI MONICA VIA EMILIA CENTRO 165

copia informatica per consultazione



48 ANGELO ZANASI PARRUCCHIERE
di Zanasi A., ZanasiV. E Caviccioli Antonella 
Snc

ZANASI ANGIOLINO CORSO CANALGRANDE 88

49 GELATERIA K2,  IDENTITÀ GELATO SRL CORSO CANALGRANDE 67

50 BASSI GIOIELLI BASSI GIOIELLI srl VIA CASTELLARO 29

51 TIMBRI ELLEBI BENASSATI PATRIZIA PIAZZALE NATALE BRUNI N 
21/22

52 ROSTICCERIA TIZIANA CIPOLLI TIZIANA VIALE AMENDOLA 25 
MODENA

53 IL CHICCO D'ORO MARTUCCI VINCENZO VIA FRANCESCO SELMI, 27/A
 MODENA

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 16/02/2026
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              BERTUGLI GIOVANNI

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione


